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Ny titel fra Danskernes egen Historie: Danskerne på 
skolebænken gennem 100 år 
 
3. oktober udkommer DVD’en ’Danskerne på Skolebænken’, den nyeste 
titel i successerien ’Danskernes egen Historie’, der på rekordtid har solgt 
over 200.000 DVD’er. Her bringer historiske filmoptagelser os tilbage til 
klasseværelserne, skolegården, lejrskolen og det årlige besøg hos 
skolelægen – optagelser, der sætter den aktuelle debat om folkeskolen i et 
historisk perspektiv.  
 
Første skoledag – en dag de fleste af os husker, hvad enten den fandt sted før 
første verdenskrig eller i 1980’erne: Den nyindkøbte skoletaske, lyden af kridt 
mod tavlen, det fyldte penalhus og madkassen. En ny DVD-udgivelse fra 
konceptvirksomheden Substanz følger danskernes oplevelser i folkeskolen og 
gymnasiet fra 1905 og frem til i dag.  
 
’Danskerne på skolebænken’ bygger udelukkende på dokumentariske 
filmoptagelser fra lokalhistoriske arkiver rundt om i landet. I alt byder filmen 
på næsten 2 timers spændende fortællinger om små og store begivenheder, 
krydret med dagbogsskildringer og øjenvidneberetninger, der sætter den 
aktuelle debat om disciplin og indlæring i folkeskolen ind i en historisk 
kontekst.  
 
Her er mulighed for at genopleve stemningen fra livet i skolegården, lejrskolen, 
skolefesterne og besøget hos skolelægen. Fra dengang eleverne var ”De’s” med 
læreren, videre til 1970’ernes rundkredspædagogik, hvor lærerrollen undergår 
en enorm forandring og der kommer fokus på pædagogik. Filmen er blevet til i 
samarbejde mellem Substanz og Skolemuseet. 
 
– ’Danskerne på Skolebænken’ er et virkeligt og autentisk tilbageblik på 
hverdagen i den danske folkeskole op gennem 1900-tallet. Vi er naturligvis 
glade for at kunne bidrage med vores viden om skolen og håber, at filmen både 
vil øge interessen for dansk skolehistorie og bringe minderne frem rundt om i 
stuerne, siger leder af Skolemuseet, Keld Grinder-Hansen. 
 
Optagelserne tager os med til 1930’ernes krisetider, hvor de fattigste elever – 
”spiserne” – er på kost, de såkaldte ”Oslo-frokoster”, en særlig diæt der på 
anbefaling af en norsk sundhedsundersøgelse indeholder fire stykker 
smørrebrød, et æble og en kvart liter mælk.  
 



Side 2 

Filmen indeholder også enestående billeder fra skoletandklinikken på 
Frederiksberg, hvor mere end 25.000 børn får efterset deres tænder i perioden 
1910-1935.  Der er optagelser af de københavnske skolebørn på feriekolonien 
’Nordstrand’ i 1938 og fra første skoledag på Ingrid Jespersens Skole samme 
år, hvor forstander Lily Gad byder de nye elever velkommen på det, der 
dengang var en ren pigeskole. 
 
DVD’en om danskerne på skolebænken er den sidste udgivelse i successerien 
’Danskernes egen Historie’, der med over 200.000 solgte eksemplarer på 
rekordtid er blevet Danmarks største historiske brand – et enestående og 
storstilet historisk projekt, som i ord og billeder skildrer vores historie fra 1900 
og frem til i dag.  
 
– Da vi samlede film ind til de første udgivelser i serien, stødte vi på en række 
fantastiske optagelser fra folkeskolen og gymnasiet. Små hverdagshistorier fra 
skolelivet, som vores bedsteforældre eller oldeforældre kunne være 
hovedpersoner i. Folkeskolen er en af vores stærkeste fællesnævnere, og derfor 
tror vi, at danskerne vil tage godt imod filmen og samles om den på tværs af 
generationer, siger Thomas Tingstrup, en af de to idémænd bag serien 
’Danskernes egen Historie’. 
 
’Danskerne på Skolebænken’ kan købes i boghandlere og supermarkeder over 
hele landet. Serien fås både på DVD og VHS, og indeholder 1 time og 51 
minutters optagelser er fordelt på 14 afsluttede historier plus bonusmateriale. 
Med fjernbetjeningen kan man vælge at se alle historierne som en samlet 
fortælling eller følge enkelte historier og emner.  
 
’Danskernes egen Historie’ tæller foreløbig 14 udgivelser om alt fra livet under 
besættelsen til husmoderens eller skoleelevens hverdag. Serien bygger 
udelukkende på dokumentariske filmoptagelser – opsigtsvækkende, gamle 
filmklip, hvoraf mange aldrig tidligere har været vist, samt videoer og bøger.  
 
Læs om eksisterende titler og følg med i kommende udgivelser på 
www.dkhistorie.dk. 
 

De vedlagte fotos fra ’Danskerne på Skolebænken’ kan frit benyttes. På 
hjemmesiden www.dkhistorie.dk/presse findes flere oplysninger om de 
andre udgivelser i serien ’Danskernes egen Historie’ samt fotos til 
download og fri afbenyttelse. 
 
Anmeldereksemplarer af DVD’en samt yderligere oplysninger fås hos 
Jenny Bøving Nielsen Telefon: 30 31 71 43 eller e-mail: 
jbn@marklindberg.dk 


